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   決  算  報  告  書  

（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

公益財団法人  ダイキン工業現代美術振興財団



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 7,093,490 7,610,417 -516,927

仮払金 0 0 0

流動資産合計 7,093,490 7,610,417 -516,927

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 497,661,039 498,074,485 -413,446

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000 12,000,000 -2,000,000

固定資産合計 507,661,039 510,074,485 -2,413,446

資産合計 514,754,529 517,684,902 -2,930,373

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 868,608 1,675,996 -807,388

預り金 0 0 0

流動負債合計 868,608 1,675,996 -807,388

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 868,608 1,675,996 -807,388

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2. 一般正味財産 513,885,921 516,008,906 -2,122,985

（うち基本財産への充当額） （ 507,661,039 ） （ 510,487,931 ） （ -2,826,892 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 513,885,921 516,008,906 -2,122,985

負債及び正味財産合計 514,754,529 517,684,902 -2,930,373

  貸 借 対 照 表  
平成30年3月31日現在

当年度 前年度 増   減科     目



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 6,174,586 918,904 7,093,490

0

流動資産合計 6,174,586 918,904 0 7,093,490

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券 497,661,039 497,661,039

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000 10,000,000

固定資産合計 507,661,039 0 0 507,661,039

資産合計 513,835,625 918,904 0 514,754,529

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 675,984 192,624 868,608

預り金 0 0 0

流動負債合計 675,984 192,624 0 868,608

2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 675,984 192,624 0 868,608

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

2. 一般正味財産 513,159,641 726,280 0 513,885,921

（うち基本財産への充当額） （ 507,661,039 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 507,661,039 ）

（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

正味財産合計 513,159,641 726,280 0 513,885,921

負債及び正味財産合計 513,835,625 918,904 0 514,754,529

  貸 借 対 照 表 総 括 表 
平成30年3月31日現在

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 6,988,000 6,988,000 0

② 受取寄付金 2,900,000 2,650,000 250,000

③ 受取会費 194,000 215,000 -21,000

④ 雑収益 76,318 76,338 -20

経常収益計 10,158,318 9,929,338 228,980

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 7,672,780 4,943,853 2,728,927

展覧会・調査研究等 （ 2,603,996 ） （ 2,991,548 ） （ -387,552 ）

講演会等の開催 （ 2,416,500 ） （ 907,725 ） （ 1,508,775 ）

出版物の刊行 （ 0 ） （ 500,864 ） （ -500,864 ）

その他事業 （ 2,652,284 ） （ 543,716 ） （ 2,108,568 ）

支払助成金 1,694,064 1,974,432 -280,368

現代美術作家への助成 （ 1,694,064 ） （ 1,974,432 ） （ -280,368 ）

旅費・交通費 132,570 159,610 -27,040

事務所賃借料 488,141 488,141 0

図書費 0 0 0

消耗品・印刷費 67,835 55,746 12,089

通信運搬費 20,850 26,144 -5,294

全国美術館会議賛助会員会費 50,432 50,756 -324

雑費 85,592 48,757 36,835

投資活動に関わる費用他 488,496 488,496 0

事業費計 10,700,760 8,235,935 2,464,825

② 管理費

旅費・交通費 42,090 924,902 -882,812

会議費 618,275 704,402 -86,127

通信運搬費 18,800 19,080 -280

事務外注費 407,232 363,372 43,860

消耗品・印刷費 31,068 564 30,504

事務室賃借料 209,020 209,020 0

図書費 29,828 27,778 2,050

  正味財産増減計算書  
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増   減



（単位：円）

雑費 224,230 225,966 -1,736

管理費計 1,580,543 2,475,084 -894,541

経常費用計 12,281,303 10,711,019 1,570,284

当期経常増減額 -2,122,985 -781,681 -1,341,304

税引前当期一般正味財産増減額 -2,122,985 -781,681 -1,341,304

法人税等 0

当期一般正味財産増減額 -2,122,985 -781,681 -1,341,304

一般正味財産期首残高 516,008,906 516,790,587 -781,681

一般正味財産期末残高 513,885,921 516,008,906 -2,122,985

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 513,885,921 516,008,906 -2,122,985

科     目 当年度 前年度 増   減



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益 6,988,000 6,988,000

② 受取寄付金 900,000 2,000,000 2,900,000

③ 受取会費 194,000 194,000

④ 雑収益 76,300 18 76,318

経常収益計 8,158,300 2,000,018 0 10,158,318

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 7,672,780 7,672,780

展覧会・調査研究等 （ 2,603,996 ） （ 2,603,996 ）

講演会等の開催 （ 2,416,500 ） （ 2,416,500 ）

出版物の刊行 （ 0 ） （ 0 ）

その他事業 （ 2,652,284 ） （ 2,652,284 ）

支払助成金 1,694,064 1,694,064

現代美術作家への助成 （ 1,694,064 ） （ 1,694,064 ）

旅費・交通費 132,570 132,570

事務所賃借料 488,141 488,141

図書費 0 0

消耗品・印刷費 67,835 67,835

通信運搬費 20,850 20,850

全国美術館会議賛助会員会費 50,432 50,432

雑費 85,592 85,592

投資活動に関わる費用他 488,496 488,496

事業費計 10,700,760 10,700,760

② 管理費

旅費・交通費 42,090 42,090

会議費 618,275 618,275

通信運搬費 18,800 18,800

事務外注費 407,232 407,232

消耗品・印刷費 31,068 31,068

事務所賃借料 209,020 209,020

図書費 29,828 29,828

  正味財産増減計算書総括表  
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



（単位：円）

雑費 224,230 224,230

管理費計 1,580,543 1,580,543

経常費用計 10,700,760 1,580,543 0 12,281,303

当期経常増減額 -2,542,460 419,475 0 -2,122,985

当期一般正味財産増減額 -2,122,985

一般正味財産期首残高 516,008,906

一般正味財産期末残高 513,885,921

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 513,885,921

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合   計



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金

現金手許有高 0

普通預金 7,093,490

  三井住友銀行/大阪本店営業部 （ 6,174,586 ）

  みずほ銀行/堂島支店 （ 918,904 ）

流動資産合計 7,093,490

2. 固定資産

基本財産

投資有価証券

利付国債 第303回 100,213,775

利付国債 第151回 97,913,579

公社債 東京電力㈱ 第547回 100,184,176

利付国債 第61回 100,437,734

利付国債 第138回 98,911,775

定期預金（国立国際美術館振興基金） 10,000,000

固定資産合計 507,661,039

資産合計 514,754,529

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 868,608

預り金 0

流動負債合計 868,608

2. 固定負債 0

固定負債合計 0

負債合計 868,608

Ⅲ 正味財産 513,885,921

  財 産 目 録  
平成30年3月31日現在

科     目 金     額



  財務諸表に対する注記  

1. 重要な会計方針

（1） 公益法人会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法（定額法）による。

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 498,074,485 75,050 488,496 497,661,039

定期預金 12,000,000 0 2,000,000 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

510,074,485 75,050 2,488,496 507,661,039

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

基本財産

投資有価証券 497,661,039 0 497,661,039 0

定期預金 10,000,000 0 10,000,000

特定資産 0 0 0 0

507,661,039 0 507,661,039 0

科  目

合  計

合  計

当期末残高科  目



4. 満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益

満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価並びに評価損益は次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

利付国債 第303回 100,213,775 102,254,300 2,040,525

利付国債 第151回 97,913,579 107,921,805 10,008,226

公社債 東京電力㈱ 100,184,176 103,925,600 3,741,424

利付国債 第61回 100,437,734 105,537,600 5,099,866

利付国債 第138回 98,911,775 117,722,900 18,811,125

497,661,039 537,362,205 39,701,166合   計

銘 柄 名



公益財団法人 ダイキン工業現代美術振興財団 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

 （1） 経常収益

① 基本財産運用収益

基本財産受取利息 6,988,000 6,988,000 0

② 受取寄付金

受取寄付金（ダイキン工業より） 2,900,000 2,900,000 0

③ 受取会費

受取会費 200,000 194,000 -6,000

④ 雑収益

受取利息 75,000 76,318 1,318

0

経常収益計 10,163,000 10,158,318 -4,682

 （2） 経常費用

① 事業費

支払援助金 7,370,000 7,672,780 302,780

展覧会・調査研究等 （ 2,550,000 ） （ 2,603,996 ） （ 53,996 ）

講演会等の開催 （ 2,000,000 ） （ 2,416,500 ） （ 416,500 ）

出版物の刊行 （ 320,000 ） （ 0 ） （ -320,000 ）

その他事業 （ 2,500,000 ） （ 2,652,284 ） （ 152,284 ）

支払助成金 1,930,000 1,694,064 -235,936

現代美術作家への助成 （ 1,930,000 ） （ 1,694,064 ） （ -235,936 ）

旅費・交通費 200,000 132,570 -67,430

事務所賃借料 487,710 488,141 431

図書費 0 0 0

消耗品・印刷費 70,000 67,835 -2,165

通信運搬費 30,000 20,850 -9,150

全国美術館会議賛助会員会費 50,000 50,432 432

雑費 100,000 85,592 -14,408

投資活動に関わる費用他 500,000 488,496 -11,504

事業費計 10,737,710 10,700,760 -36,950

② 管理費

旅費・交通費 50,000 42,090 -7,910

会議費 900,000 618,275 -281,725

通信運搬費 25,000 18,800 -6,200

  収支計算書  
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科     目 予算額 決算額 差  異



（単位：円）

事務外注費 350,000 407,232 57,232

消耗品・印刷費 10,000 31,068 21,068

事務所賃借料 209,020 209,020 0

図書費 30,000 29,828 -172

雑費 450,000 224,230 -225,770

管理費計 2,024,020 1,580,543 -443,477

経常費用計 12,761,730 12,281,303 -480,427

当期経常増減額 -2,598,730 -2,122,985 475,745

当期一般正味財産増減額 -2,598,730 -2,122,985 475,745

一般正味財産期首残高 516,008,906 516,008,906 0

一般正味財産期末残高 513,410,176 513,885,921 475,745

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 513,410,176 513,885,921 475,745

科     目 予算額 決算額 差  異


